

■グループ組織の構成



名称	ほくとメールサービス(株)
住所	福知山市字裏ノ 46 番地の 1
資本金	10 百万円
事業の内容	金庫の委託に基づく文書等の集配送業務ほか
設立年月日	昭和 62 年 1 月 13 日
当庫議決権比率	100%
子会社等の議決権比率	—

■子会社等の概況

ほくとメールサービス(株)の主な事業としては、建物の管理及び清掃業務、現金・文書等の集配送業務、郵便物等発送受取代行業務、現金自動機器の維持管理業務等を行っております。同社は、令和 7 年度において経常収益 111 百万円、当期純損失 876 千円を計上しました。

■直近 5 連結会計年度における主要な経営指標の推移

	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度
連結経常収益	8,700,859	9,992,155	9,971,265	9,803,905	11,666,361 千円
連結経常利益	606,432	1,210,167	1,016,768	1,473,660	1,516,847 千円
親会社株主に帰属する当期純利益	418,775	976,407	950,813	1,332,793	1,377,003 千円
連結純資産額	28,376	21,550	24,154	23,322	25,627 百万円
連結総資産額	879,377	851,046	856,329	848,014	835,466 百万円
連結自己資本比率	9.27	8.57	8.66	9.07	9.40 %

(注)連結総資産額には債務保証見返を含んでおりません。

■事業の種類別セグメント情報

連結会社は、当金庫業務以外に事業を営んでおりませんので、事業の種類別セグメント情報は記載しておりません。



■連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	令和7年3月末	令和8年3月末
(資産の部)		
現金及び預け金	282,060	272,189
買入金銭債権	2,000	1,500
有価証券	186,939	184,399
貸出金	368,870	368,445
その他資産	6,229	7,317
有形固定資産	7,259	7,092
建物	2,344	2,185
土地	4,416	4,391
その他の有形固定資産	498	515
無形固定資産	168	130
ソフトウェア	138	107
その他の無形固定資産	29	23
退職給付に係る資産	860	1,020
繰延税金資産	3	2
債務保証見返	196	174
貸倒引当金	△ 6,377	△ 6,631
資産の部合計	848,210	835,641

科 目	令和7年3月末	令和8年3月末
(負債の部)		
預金積金	814,117	799,032
借入金	8,140	7,879
その他負債	1,463	1,893
賞与引当金	146	160
退職給付に係る負債	2	2
役員退職慰労引当金	138	151
偶発損失引当金	123	132
睡眠預金払戻損失引当金	39	26
繰延税金負債	267	309
再評価に係る繰延税金負債	251	251
債務保証	196	174
負債の部合計	824,888	810,013
(純資産の部)		
出資金	10,390	10,384
普通出資金	4,890	4,884
優先出資金	3,000	3,000
その他の出資金	2,500	2,500
資本剰余金	5,000	5,000
利益剰余金	13,962	15,200
処分未済持分	△ 0	△ 0
会員勘定合計	29,352	30,584
その他有価証券評価差額金	△ 6,250	△ 5,176
土地再評価差額金	220	219
評価・換算差額等合計	△ 6,030	△ 4,957
純資産の部合計	23,322	25,627
負債及び純資産の部合計	848,210	835,641

■連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	令和6年度	令和7年度
経常収益	9,803,905	11,666,361
資金運用収益	8,291,069	9,931,618
貸出金利息	4,937,910	5,435,731
預け金利息	1,078,277	1,638,624
コールローン利息	66,754	79,918
有価証券利息配当金	2,107,928	2,666,502
その他の受入利息	100,199	110,841
役務取引等収益	1,408,560	1,316,339
その他業務収益	62,515	94,446
その他経常収益	41,760	323,957
償却債権取立益	36,808	38,367
その他の経常収益	4,951	285,589
経常費用	8,330,244	10,149,514
資金調達費用	329,425	1,258,632
預金利息	307,737	1,233,442
給付補填備金繰入額	1,621	6,075
借入金利息	15,207	14,600
その他の支払利息	4,858	4,513
役務取引等費用	753,830	763,267
その他業務費用	814,387	1,295,251
経費	6,126,947	6,212,367
その他経常費用	305,653	619,995
貸倒引当金繰入額	133,380	501,697
その他の経常費用	172,273	118,297
経常利益	1,473,660	1,516,847
特別利益	13,541	10,040
固定資産処分益	13,541	10,040
特別損失	59,084	86,932
固定資産処分損	7,296	55,439
減損損失	50,273	30,241
その他の特別損失	1,514	1,251
税金等調整前当期純利益	1,428,117	1,439,955
法人税、住民税及び事業税	20,618	20,284
法人税等調整額	74,704	42,667
法人税等合計	95,323	62,951
当期純利益	1,332,793	1,377,003
親会社株主に帰属する当期純利益	1,332,793	1,377,003

■連結剰余金計算書

(単位:千円)

科 目	令和6年度	令和7年度
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	5,000,000	5,000,000
資本剰余金期末残高	5,000,000	5,000,000
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	12,751,131	13,962,001
利益剰余金増加高	1,351,008	1,378,191
親会社株主に帰属する当期純利益	1,332,793	1,377,003
土地再評価差額金取崩額	18,214	1,187
利益剰余金減少高	140,138	139,815
配当金	140,138	139,815
利益剰余金期末残高	13,962,001	15,200,377

連結貸借対照表及び連結損益計算書の注記の掲載は省略しております。